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Cel przedmiotu
Celem przedmiotu jest przekazanie wiedzy o przedmiocie badań psychologii rozwojowej, kluczowych pojęciach i teoriach rozwoju psychicznego, oraz ukształtowanie 
podstawowych schematów myślenia o zjawisku rozwoju psychicznego

Wymagania wstępne
Student powinien zdefiniować i opisać zjawiska z zakresu psychologii ogólnej

Zakres tematyczny
Wykłady

Podstawowe problemy na temat: (a) natury zmian rozwojowych (ilość-jakość, ciągłość-skokowość, ukierunkowanie-brak ukierunkowania, parcjalność-globalność, specyficzność 
dziedziny rozwoju itp.) oraz (2) mechanizmów powstawania zmian rozwojowych (dziedziczenie-środowisko a dojrzewanie-nabywanie doświadczeń; geny a środowisko w ciągu 
życia). Uniwersalność i normatywność a wyjątkowość i indywidualność zmian w psychicznym rozwoju człowieka. Rozwój jako proces zmian wielowymiarowych i 
wielokierunkowych, dokonujących się w ciągu całego życia w zależności od indywidualnych i środowiskowych zasobów, którymi jednostka dysponuje w swych aktywnych 
interakcjach z otoczeniem. Podstawowe tendencje i osiągnięcia rozwojowe w poszczególnych okresach życia w zakresie rozwoju procesów percepcyjnych i umysłowych. 
Wybrane teorie rozwoju poznawczego dziecka.

Ćwiczenia

Podstawowe tendencje i osiągnięcia rozwojowe w poszczególnych okresach życia w zakresie rozwoju emocjonalno-motywacyjnego. Przywiązanie, empatia, role społeczne. 
Wybrane teorie rozwoju osobowości. Podstawowe tendencje i osiągnięcia rozwojowe w poszczególnych okresach życia w zakresie rozwoju społeczno-moralnego. Wybrane 
teorie rozwoju społeczno-moralnego: w psychoanalizie, teorii uczenia się, teorii ról społecznych oraz koncepcje poznawczo-rozwojowe. Wybrane zagadnienia związane z 
nietypowym przebiegiem rozwoju psychicznego. Deregulacja cyklu życia społecznego i rozwoju psychicznego jednostki: podejście społeczne do badań nad rozwojem człowieka; 
rola rodziny i grupy rówieśniczej (w różnym wieku życia) w kształtowaniu się zmian w różnych obszarach funkcjonowania i rozwoju jednostki, głównie społeczno-emocjonalnym i 
psycho-seksualnym.

 

Metody kształcenia
Wykłady – wykład konwencjonalny i problemowy.

Ćwiczenia – praca z książką, klasyczna metoda problemowa.

 

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
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Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
W zakresie wiedzy Absolwent zna B.1.W2. proces rozwoju ucznia w okresie dzieciństwa, 
adolescencji i wczesnej dorosłości: rozwój fizyczny, motoryczny i psychoseksualny, rozwój 
procesów poznawczych (myślenie, mowa, spostrzeganie, uwaga i pamięć), rozwój społeczno-
emocjonalny i moralny, zmiany fizyczne i psychiczne w okresie dojrzewania, rozwój wybranych 
funkcji psychicznych, normę rozwojową, rozwój i kształtowanie osobowości, rozwój w 
kontekście wychowania, zaburzenia w rozwoju podstawowych procesów psychicznych, teorie 
integralnego rozwoju ucznia, dysharmonie i zaburzenia rozwojowe u uczniów, zaburzenia 
zachowania, zagadnienia: nieśmiałości i nadpobudliwości, szczególnych uzdolnień, zaburzeń 
funkcjonowania w okresie dorastania, obniżenia nastroju, depresji, krystalizowania się 
tożsamości, dorosłości, identyfikacji z nowymi rolami społecznymi, a także kształtowania się 
stylu życia; 

K_W11 Wymagana będzie aktywna 
obecność na zajęciach i zna-
jomość treści merytorycznych 
wymaganych w programie, 
umiejętność analitycznego 
myślenia przy omawianiu 
materiału teoretycznego

Ćwiczenia

W zakresie umiejętności Absolwent potrafi B.1.U1. obserwować procesy rozwojowe uczniów; 
B.1.U5. rozpoznawać bariery i trudności uczniów w procesie uczenia się; B.1.U6. identyfikować 
potrzeby uczniów w rozwoju uzdolnień i zainteresowań; . 

K_U06
K_U08
K_U09
K_U13
K_U15
K_U17

Egzamin - test 20-itemowy z 
kafeterią odpowiedzi (jedna 
odpowiedź prawidłowa)

Wykład

W zakresie kompetencji społecznych Absolwent ma zdolność do B.1.K1. autorefleksji nad 
własnym rozwojem zawodowym; B.1.K2. wykorzystania zdobytej wiedzy psychologicznej do 
analizy zdarzeń pedagogicznych. 

K_K04
K_K05
K_K08
K_K09

aktywność w trakcie zajęć Ćwiczenia

Warunki zaliczenia
Wykłady

Zaliczenie wykładu uzyska student osiągający minimalnie 70% punktów z testu.

Ćwiczenia

Zaliczenie ćwiczeń uzyska student oceniony pozytywnie ze względów merytorycznych na każdym z ćwiczeń.

Ocena końcowa

Oceną końcową będzie ocena z egzaminu.
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